CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 365 / 2024

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA ÁUREA
SILVEIRA PEREIRA” AO SR. JACQUES
MAURÍLIO DINIZ BRESSANE.

Autor: Ver. Ely da Autopeças

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385, de 2013, propõe o
seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional “Professora Áurea Silveira Pereira” ao Sr. Jacques
Maurílio Diniz Bressane.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: R58D-Z7B7-T48X-63S5

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Jacques atualmente possui 42 anos, nascido em Machado - MG, porém criado e naturalizado
Pouso-Alegrense. Casado, pai, filho, irmão, tio e amigo e, em seus momentos de lazer e
descanso adora estar próximo da sua família, tendo como hobbies a gastronomia e os esportes.

Ele leva consigo uma vasta experiência e conhecimentos auferidos nos seus quinze anos de
atuação na área de educação. É formado em Administração de empresas, com duas pós-
graduações em: Gestão Financeira e Gestão de Pessoas e, atualmente, está cursando mestrado
em Administração pela Universidade Federal de Itajubá.

Em relação a vida profissional atuou por 10 anos em instituição bancária e, posteriormente,
migrou para área de educação, no qual ainda atua como Professor de Gestão acerca de 15 anos.
É responsável por ministrar aulas em cursos técnicos, de qualificação, de aperfeiçoamento, de
aprendizagem e treinamentos a empresas em disciplinas nas áreas financeira, contabilidade,
recursos humanos, produção, qualidade e comunicação.

Considerado pelos alunos como um profissional dedicado, comprometido e apaixonado pela
educação, acredita que ensinar vai muito além de passar os conteúdos necessários às disciplinas,
pois como educadores tem a missão e a responsabilidade de moldar não apenas os
conhecimentos técnicos, mas também as capacidades comportamentais e socioemocionais dos
alunos.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: R58D-Z7B7-T48X-63S5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R58DZ7B7T48X63S5, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R58D-Z7B7-T48X-63S5

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: R58D-Z7B7-T48X-63S5

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R58DZ7B7T48X63S5
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R58DZ7B7T48X63S5
		2024-09-24T17:58:10-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura